
Закон!
JTem

) PUll И С 
1UC111

О МАР 2021
1гъъ-1/у-1*-ъДУМА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ 
ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Думы Ханты-Мансийского автономного округа — Югры 
к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации 

А.О. Котякову по вопросу увеличения норматива финансовых затрат 
в месяц на одного гражданина на санаторно-курортное 

лечение и стоимости одного дня пребывания 
в санаторно-курортной организации

Рассмотрев проект обращения Думы Ханты-Мансийского автономного 
округа — Югры к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации 
А.О. Котякову по вопросу увеличения норматива финансовых затрат 
в месяц на одного гражданина на санаторно-курортное лечение и стоимости одного 
дня пребывания в санаторно-курортной организации, внесенный в качестве 
правотворческой инициативы Комитетом Думы Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры по социальной политике, руководствуясь пунктом 4 статьи 29 Устава 
(Основного закона) Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, Дума Ханты- 
Мансийского автономного округа-Югры постановляет:

1. Принять обращение Думы Ханты-Мансийского автономного округа — Югры 
к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации 
А.О. Котякову по вопросу увеличения норматива финансовых затрат 
в месяц на одного гражданина на санаторно-курортное лечение и стоимости одного 
дня пребывания в санаторно-курортной организации.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Настоящее Постановление и указанное Обращение подлежат официальному 

опубликованию.
4. Направить настоящее Постановление и указанное Обращение в 

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации.
5. Обратиться к законодательным (представительным) органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать 
указанное Обращение.

Председатель Думы 
Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры

г. Ханты-Мансийск 
25 февраля 2021 года 

№ 1560

Б.С. Хохряков



2

ДУМА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ОБРАЩЕНИЕ

Думы Ханты-Мансийского автономного округа-Ю гры  
к М инистру труда и социальной защиты Российской Федерации 

А.О. Котякову по вопросу увеличения норматива финансовых затрат 
в месяц на одного гражданина на санаторно-курортное 

лечение и стоимости одного дня пребывания 
в санаторно-курортной организации

Уважаемый Антон Олегович!

В Федеральном законе от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ 
"О государственной социальной помощи" установлено право граждан, 
относящихся к отдельным категориям, на получение государственной 
социальной помощи в виде набора социальных услуг, в том числе на 
получение при наличии медицинских показаний путевок на санаторно- 
курортное лечение.

Кроме того, в указанном Федеральном законе закреплено, что порядок 
финансирования расходов по оказанию гражданам государственной 
социальной помощи в виде социальных услуг устанавливается 
Правительством Российской Федерации.

В пункте 2.1 постановления Правительства Российской Федерации 
от 29 декабря 2004 года № 864 "О порядке финансового обеспечения 
расходов по предоставлению гражданам государственной социальной 
помощи в виде набора социальных услуг" установлено, что по состоянию на 
1 января 2020 года норматив финансовых затрат в месяц на одного 
гражданина, получающего государственную социальную помощь в виде 
набора социальных услуг, в части предоставления путевок на санаторно- 
курортное лечение составляет 133,1 рубля.

Данный норматив используется для расчета объема финансового 
обеспечения расходов по предоставлению гражданам путевок на санаторно- 
курортное лечение.

Кроме того, в пункте 2.2 вышеуказанного Постановления установлено, 
что по состоянию на 1 января 2020 года применяется стоимость одного дня 
пребывания в санаторно-курортной организации:

для граждан, имеющих право на получение государственной 
социальной помощи в виде набора социальных услуг (за исключением 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов, с заболеваниями и травмами 
спинного мозга), лиц, сопровождающих граждан, имеющих инвалидность 
Т группы, а также лиц, сопровождающих детей-инвалидов, — в размере, не 
превышающем 1 247,7 рубля;

для инвалидов, в том числе детей-инвалидов, с заболеваниями и 
травмами спинного мозга -  в размере, не превышающем 1951,5 рубля.

При этом стоимость одного дня пребывания граждан, имеющих право 
на получение государственной социальной помощи в виде набора 
социальных услуг, в санаторно-курортных организациях, расположенных в 
районах и местностях, в которых применяются районные коэффициенты к 
заработной плате, определяется с учетом этих районных коэффициентов.

Несмотря на то, что норматив финансовых затрат в месяц на одного 
гражданина, получающего государственную социальную помощь в виде 
набора социальных услуг, в части предоставления путевок на санаторно- 
курортное лечение и стоимость одного дня пребывания в санаторно- 
курортной организации подлежат индексации, считаем сумму 133,1 рубля в 
месяц на одного гражданина и применяемую стоимость одного дня 
пребывания в санаторно-курортной организации недостаточными для 
полноценного санаторно-курортного лечения.

С учетом вышеизложенного предлагаем инициировать увеличение 
норматива финансовых затрат в месяц на одного гражданина в части 
предоставления путевок на санаторно-курортное лечение, установленного в 
пункте 2.1, и стоимости одного дня пребывания в санаторно-курортной 
организации, установленной в пункте 2.2 постановления Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 864 "О порядке 
финансового обеспечения расходов по предоставлению гражданам 
государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг".

г. Ханты-Мансийск 
25 февраля 2021 года


